
Zeitschrift: Revue économique franco-suisse

Herausgeber: Chambre de commerce suisse en France

Band: 34 (1954)

Heft: 3

Register: Quelques exportations suisses vers la France : (Sarre comprise, en
milliers de francs suisses)

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


QUELQUES EXPORTATIONS SUISSES VERS LA FRANCE
(Sarre comprise, en milliers de francs suisses)

Positions
douanières

Moy. sem.
1950

Moy. sem.
I95I

Moy. sem.
1952

Moy. sem.
*953

Chiffre de
référence
(ier sem.
5 t oucont.

accord

Diff. en %
entre moy.

sem. 53
et chiffre

de
référence8-12-51)

tu
Denrées alimentaires :

Lait en poudre
Fromages à pâte dure
Pommes et poires
Chocolat
Soupes condensées

19
99b*-b8

23al-24b
64

100a

5-387
10.859
2.050

351
181

5-037
8.997
1.613

471
1.628

4.538
10.476

582
497
584

5-399
9-579
1.118

53*
1.102

7.500
11.250
1.900

350
804

— 28
14

- 41
+ 52
+ 37

Textiles et cuirs:
Filés de coton
Tissus de coton
Broderies de coton
Fils de rayonne
Tissus de soie
Fils de laine
Tissus de laine
Tresses de paille
Bonnets et art. en tricot,
Art. en caoutchouc
Chaussures

347-359
36o-377b
384-389

446a/b et b/li
447a /d2 et h3/48

462/63, 467/68, 470
472, 474/75k
5o8a/b, 511

537/545
517-529
193-201

2.309
6.324
I-37I

816
1.273

449
208
852

i. 501
1.836
2.470

2.896
4-751
1.611
1.819
1.566

602
795

1.043
2.012
I-9I3
3846

741
3-852
1.083

43*
1.101

268
• 201

872
1.206
1.146
2.557

1.108
3.708

936
765

1.008
460
254
879

1.088
1-37*
1.885

2.881
5.194
1 8O4

888

i .582
631

1.042
1.412
1-336
1.948
3-44*

11
l.l
1
11111

Machines :
Machines, total
Machines textiles
Machines à coudre
Machines-outils
Moteurs et dynamos

879-904
884-887

889a
M6

MDy, M5

53-°6o
9-554
2.073
8.729
8.687

55-935
9-877
3-48o
8.806
9-330

55-345
10.742
1.860

12.383
7.215

57.131
7.837
1.97S

14.375
8.182

52.461
8.682
2.750
0.593

10.on

"T 9
— 10
— 28
-f 50
— 18

Instruments et appareils :
Instr. et app., total
App. électrique
Mach, à écrire
Mach, à calculer

937/956f
950-54, 956a/f

948a1
948bx-b4

15.238
7-459
1.578
1.718

13-967
5.061
1-795
2-345

11.992
5.488
I-I55
1336

14.612
5 • 784
1.548
1.666

13-396
4.657
1.250
2.568

4- 9
-f- 24
-1- 24
— 35

Métallurgie :
Abrasifs appliqués
Raccords
Outils
Roulements à billes

630/32b2
745-746
747-760
8oga1-a3

1.030
2.082
1-335

368

I-49I
2.on
1.612

496

957
1-356
1.694

845

765
1.189
1.760

602

1.370
1.750
1.507

357

— 44
— 32
+ 17
-I- 65

Horlogerie :
Horlogerie, total
Montres et mouvements
Boîtes de montres
Ebauches et pièces détachées.
Grosse horlogerie

925-936i
935a/36i, 931

932-933C
930a/c, 934a /c

926, 928a/b, 929

9-653
4-952

121
4-353

221

9-583
4.866

195
4.266

245

8.014
4.265

112
3-493

233

9.301
5-030

*50
3-825

283

10.917
5.638

132
5.047

100

— 15
— 11
+ 14
— 24
+ 183

Prod, chimiques et pharm. :
Produits pharmaceutiques
Parfumerie
Colorants

966/Si
982/983

1098

6.697
3.095

12.149

6.467
2.727

16.535

5-571
I.I73

11.185

8.137
1.786

*3-323

6.881
3-*37

13.250

+ 18
— 43
+ 0,6

Divers :
Crayons
I,ivres et journaux
Papiers et cartons non imprimés

ii55b
321

292-311

504
2.923

624

557
3.172

866

445
4.810

474

338
4.805

596

7i8
2.31*

686

— 53
+ 108
— 13

TOTAL 180.240 199.798 167.350 185.762 183.904 + i
(i) En italique: chiffre de référence pour les produits qui ont toujours été contingentés, soit la moitié du contingent

annuel prévu à l'accord commeicial franco-suisse du 8 décembre 1951. En romain: chiffre de référence pour les
produits ex-libérés, soit les exportations suisses vers la France effectivement réalisées au cours dui" septembre 1951.

CALENDRIER DES FOIRES ET EXPOSITIONS

Paris 9 au 26 avril 1954 Salon des sports et du camping.
Casablanca 17 avril au 2 mai 1954 Foire internationale de Casablanca.

Lyon 24 avril au 3 mai 1954 Foire internationale de Lyon.
Alger 30 avril au 16 mai 1954 Foire-Exposition
Paris Ier au 12 mai 1954 Salon des techniques papetières et graphiques.
Lille Ier au 16 mai 1954 Foire internationale de Lille.
Bâle 8 au 18 mai 1954 Foire suisse d'échantillons.
Berne 14 mai au 21 juin 1954 Salon du tourisme et de l'art culinaire international.
Paris 22 mai au 7 juin 1954 Foire internationale de Paris.
Bordeaux 13 au 28 juin 1954 Foire internationale de Bordeaux.
Strasbourg 4 au 19 septembre 1954 Foire internationale de Strasbourg.
Lausanne 11 au 26 septembre 1954 Comptoir suisse.

Marseille 11 au 27 septembre 1954 Foire internationale de Marseille.
Lucerne 16 septembre au 11 octobre 1954. Exposition suisse pour l'agriculture et l'économie forestière.
Paris Ier au 17 octobre 1954 Salon nautique international.
Oran 2 au 17 octobre 1954 Foire d'Oran.
Paris 7 au 17 octobre 1954 Salon international de l'automobile.
Saint-Gall 7 au 17 octobre 1954 OLMA, Foire suisse de l'agriculture et de l'industrie laitière.
Paris 13 au 24 octobre 1954 Salon de l'équipement du bureau.
Paris 26 novembre au 5 décembre 1954 • Salon de la chimie et des matières plastiques.

IV


	Quelques exportations suisses vers la France : (Sarre comprise, en milliers de francs suisses)

