

<b>Zeitschrift:</b>	Revue économique franco-suisse
<b>Herausgeber:</b>	Chambre de commerce suisse en France
<b>Band:</b>	34 (1954)
<b>Heft:</b>	3
<b>Register:</b>	Quelques exportations suisses vers la France : (Sarre comprise, en milliers de francs suisses)

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 13.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

**QUELQUES EXPORTATIONS SUISSES VERS LA FRANCE**  
 (Sarre comprise, en milliers de francs suisses)

	Positions douanières	Moy. sem. 1950	Moy. sem. 1951	Moy. sem. 1952	Moy. sem. 1953	Chiffre de référence (1 <sup>er</sup> sem. 5 <sup>e</sup> ou cont. accord 8-12-51) (1)	Diff. en % entre moy. sem. 53 et chiffre de référence
<i>Denrées alimentaires :</i>							
Lait en poudre . . . . .	19	5.387	5.937	4.538	5.399	7.500	— 28
Fromages à pâte dure . . . . .	99b <sup>1</sup> -b <sup>3</sup>	10.859	8.997	10.476	9.579	11.250	— 14
Pommes et poires . . . . .	23a <sup>1</sup> -24b	2.050	1.613	582	1.118	1.900	— 41
Chocolat . . . . .	64	351	471	497	531	350	+ 52
Soupes condensées . . . . .	100a	181	1.628	584	1.102	804	+ 37
<i>Textiles et cuirs :</i>							
Filés de coton . . . . .	347-359	2.309	2.896	741	1.108	2.881	— 62
Tissus de coton . . . . .	360-377b	6.324	4.751	3.852	3.708	5.194	— 29
Broderies de coton . . . . .	384-389	1.371	1.611	1.083	936	1.804	— 48
Fils de rayonne . . . . .	446a/b et b/h	816	1.819	431	765	888	— 14
Tissus de soie . . . . .	447a/d <sup>2</sup> et h <sup>3</sup> /48	1.273	1.566	1.101	1.008	1.582	— 36
Fils de laine . . . . .	462/63, 467/68, 470	449	602	268	460	631	— 27
Tissus de laine . . . . .	472, 474/75b	208	795	201	254	1.042	— 76
Tresses de paille . . . . .	508a/b, 511	852	1.043	872	879	1.412	— 38
Bonnets et art. en tricot . . . . .	537/545	1.501	2.012	1.206	1.088	1.336	— 19
Art. en caoutchouc . . . . .	517-529	1.836	1.913	1.146	1.371	1.948	— 30
Chaussures . . . . .	193-201	2.470	3.846	2.557	1.885	3.441	— 45
<i>Machines :</i>							
Machines, total . . . . .	879-904	53.060	55.935	55.345	57.131	52.461	+ 9
Machines textiles . . . . .	884-887	9.554	9.877	10.742	7.837	8.682	— 10
Machines à coudre . . . . .	889a	2.073	3.480	1.860	1.978	2.750	— 28
Machines-outils . . . . .	M6	8.729	8.806	12.383	14.375	9.593	+ 50
Moteurs et dynamos . . . . .	MDy, M5	8.687	9.330	7.215	8.182	10.011	— 18
<i>Instruments et appareils :</i>							
Instr. et app., total . . . . .	937/956f	15.238	13.967	11.992	14.612	13.396	+ 9
App. électrique . . . . .	950-54, 956a/f	7.459	5.061	5.488	5.784	4.657	+ 24
Mach. à écrire . . . . .	948a <sup>1</sup>	1.578	1.795	1.155	1.548	1.250	+ 24
Mach. à calculer . . . . .	948b <sup>1</sup> -b <sup>4</sup>	1.718	2.345	1.336	1.666	2.568	— 35
<i>Métallurgie :</i>							
Abrasifs appliqués . . . . .	630/32b <sup>2</sup>	1.030	1.491	957	765	1.370	— 44
Raccords . . . . .	745-746	2.082	2.011	1.356	1.189	1.750	— 32
Outils . . . . .	747-760	1.335	1.612	1.694	1.760	1.507	+ 17
Roulements à billes . . . . .	809a <sup>1</sup> -a <sup>3</sup>	368	496	845	602	357	+ 65
<i>Horlogerie :</i>							
Horlogerie, total . . . . .	925-936i	9.653	9.583	8.014	9.301	10.917	— 15
Montres et mouvements . . . . .	935a/36i, 931	4.952	4.866	4.265	5.030	5.638	— 11
Boîtes de montres . . . . .	932-933c	121	195	112	150	132	+ 14
Ebauches et pièces détachées . . . . .	930a/c, 934a/c	4.353	4.266	3.493	3.825	5.047	— 24
Grosse horlogerie . . . . .	926, 928a/b, 929	221	245	233	283	100	+ 183
<i>Prod. chimiques et pharm. :</i>							
Produits pharmaceutiques . . . . .	966/81	6.697	6.467	5.571	8.137	6.881	+ 18
Parfumerie . . . . .	982/983	3.095	2.727	1.173	1.786	3.137	— 43
Colorants . . . . .	1098	12.149	16.535	11.185	13.323	13.250	+ 0,6
<i>Divers :</i>							
Crayons . . . . .	1155b	504	557	445	338	718	— 53
Livres et journaux . . . . .	321	2.923	3.172	4.810	4.805	2.311	+ 108
Papiers et cartons non imprimés . . . . .	292-311	624	866	474	596	686	— 13
<b>TOTAL . . . . .</b>		<b>180.240</b>	<b>199.798</b>	<b>167.350</b>	<b>185.762</b>	<b>183.904</b>	<b>+ 1</b>

(1) En *italique*: chiffre de référence pour les produits qui ont toujours été contingents, soit la moitié du contingent annuel prévu à l'accord commercial franco-suisse du 8 décembre 1951. En *romain*: chiffre de référence pour les produits ex-libérés, soit les exportations suisses vers la France effectivement réalisées au cours du 1<sup>er</sup> septembre 1951.

**CALENDRIER DES FOIRES ET EXPOSITIONS**

Paris	9 au 26 avril 1954 . . . . .	Salon des sports et du camping.
Casablanca	17 avril au 2 mai 1954 . . . . .	Foire internationale de Casablanca.
Lyon	24 avril au 3 mai 1954 . . . . .	Foire internationale de Lyon.
Alger	30 avril au 16 mai 1954 . . . . .	Foire-Exposition
Paris	1 <sup>er</sup> au 12 mai 1954 . . . . .	Salon des techniques papetières et graphiques.
Lille	1 <sup>er</sup> au 16 mai 1954 . . . . .	Foire internationale de Lille.
Bâle	8 au 18 mai 1954 . . . . .	Foire suisse d'échantillons.
Berne	14 mai au 21 juin 1954 . . . . .	Salon du tourisme et de l'art culinaire international.
Paris	22 mai au 7 juin 1954 . . . . .	Foire internationale de Paris.
Bordeaux	13 au 28 juin 1954 . . . . .	Foire internationale de Bordeaux.
Strasbourg	4 au 19 septembre 1954 . . . . .	Foire internationale de Strasbourg.
Lausanne	11 au 26 septembre 1954 . . . . .	Comptoir suisse.
Marseille	11 au 27 septembre 1954 . . . . .	Foire internationale de Marseille.
Lucerne	16 septembre au 11 octobre 1954 . . . . .	Exposition suisse pour l'agriculture et l'économie forestière.
Paris	1 <sup>er</sup> au 17 octobre 1954 . . . . .	Salon nautique international.
Oran	2 au 17 octobre 1954 . . . . .	Foire d'Oran.
Paris	7 au 17 octobre 1954 . . . . .	Salon international de l'automobile.
Saint-Gall	7 au 17 octobre 1954 . . . . .	OLMA, Foire suisse de l'agriculture et de l'industrie laitière.
Paris	13 au 24 octobre 1954 . . . . .	Salon de l'équipement du bureau.
Paris	26 novembre au 5 décembre 1954 . . . . .	Salon de la chimie et des matières plastiques.